ung mes 
entier de viende fourni de pain et de vin. — Item, le droit, c'est assavoir que ledit mareschal doit avoir, le jour 
de chascune feste de Chandeleur en ladicte église, le cierge que porte et doit porter l'abbé de ladite abbaye et 
en son absence celui que le prieur de ladicte église a et porte, aura et portera, lesquelz droilz et devoirs et 
choses dessus dictes, ledit révérend père en Dieu et aussi ledit chevalier ont cogneu et confessé en la présence 
dudit juré estre tenus en foy et hommaige d'icelui révérend à cause de l'hostel de justice de Varennes-lez-
Chastelraoulx en la paroisse de Loroer. Et avec ce est ledit chevalier entré en foy et hommaige dudit révérend, 
lui a fait la foy et hommaige des homines et femmes serfs taillables et mortaillables de présent, il a et aura par 
le temps à venir au-dit lieu de justice du bourg de Déolx, venant et qui viendront illecques demourer de la 
baronnie de Chastelraoux. Lesquelz sont et seront dans telle condition comme s'ilz demeuraient en ladicte 
baronnie, et sont iceulx hommes et femmes serfs tenus en fié du révérend père en Dieu, à cause du lieu de 
Varennes et d'Arton. Supplient icelui chevalier audit révérend que ausdiz foy et hommage faire et disant telles 
parolles ou en effect semblables : Mon seigneur, je vous fais la foy et hommaige et advoue tenir en foy et 
hommaige de vous, à cause de mes lieux et justices de Varennes et d'Arton, les droitz de votre mareschal et 
premier officier et vassal et aussi le droit de la Tuilerie que j'ay accoustumé à prendre audit lieu du bourg de 
Déolx sur chascunes nopces faites en ladite ville du bourg de Déolx. Aussi le droit d'avoir ung cierge le jour de
chascune feste de Chandeleur. Et les hommes et femmes serfs tailhables et inortailhables que j'ay et auray au 
temps avenir audit lieu et justice du bourg de Déolx, venans et qui viendront illec demourer, lesquelz seront 
dans telle condition comme se ilz demeuraient en ladicte baronnie de Chasteauroux. Et ces choses requises, 
faites et dictes par ledit chevalier, icelui chevalier à mains jointes et tout dessaint comme dict est cy dessus, a 
baisié ledit révérend en la bouche en signe du foy et hommaige faisant des droiz et choses dessus dictes. Et à 
ce et à faire ladicte foy et hommaige ledit révérend a agréablement et bénignement receu en la présence du 
dict juré ledit chevalier auquel il a enjoingt que dedans quarante jours il lui baille sa nommée ou 
dénombrement de toutes les choses dessus dictes ainsi tenues en fief  de lui et dont il lui a fait la foy comme 
dit est, lequel chevalier a promis icelle nommée bailler au dit révérend dedans ledit temps des droiz et choses 
dessus dictes, lesquels il congnoist et confesse par ces présentes estretenu enfoy hommaige et dès maintenant 
les advoue tenir enfoy et hommaige du dit révérend, à cause des lieux dessus diz. Desquelles paroles, offres et 
choses dessus dictes, ledit chevalier et aussi ledit révérend père en Dieu requisdrent et demandèrent lettre 
audit juré à eux et à chacun d'eulx en droit foy être faite, laquelle ledit juré leur octroya en ceste forme a le 
présens du dit chapitre en la présence du dit juré, discrette personne maistre Macé Orjon, licencié en loys, 
bailly de ladicte abbaye du bourg de Déols et plusieurs autres. Si comme ledit juré nous a ces choses 
rapportées estre vrayes au rapport duquel et en tesmoing de ce, ledit seel de ladite prévosé d'Yssoudun avons 
mis et apposé à ces présentes lettres. Donné le samedi après la mi-aoust l'an mil quatre cens trente-sept ".
1400-1437.